DOE 00.000 DE 00.11.2025

Edital Nº 93-CFO/PMPA/SEPLAD, de 14 de novembro de 2025                                  Página 1 de 1

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ (PMPA)

SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO (SEPLAD)

CONCURSO PÚBLICO PARA ADMISSÃO AO CURSO DE FORMAÇÃO DE OFICIAIS - CFO/PMPA/2020

EDITAL Nº 93-CFO/PMPA/SEPLAD, DE 14 DE NOVEMBRO DE 2025

RESULTADO PRELIMINAR DA PROVA DISCURSIVA

A POLÍCIA MILITAR DO PARÁ (PMPA) e a SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E

ADMINISTRAÇÃO (SEPLAD), no uso das suas atribuições legais, TORNAM PÚBLICO o RESULTADO

PRELIMINAR DA PROVA DISCURSIVA do concurso público destinado à admissão ao Curso de Formação de

Oficiais da Polícia Militar do Pará - CFO/PMPA/2020, conforme a seguir.

1 DO RESULTADO PRELIMINAR DAS PROVAS DISCURSIVAS

1.1 Resultado preliminar dos candidatos convocados para a prova discursiva do concurso público destinado à

admissão ao Curso de Formação de Oficiais da Polícia Militar do Pará - CFO/PMPA/2020, na seguinte ordem:

número de inscrição, nome do candidato em ordem alfabética, pontuação preliminar no item Tema / Texto (TX),

pontuação preliminar no item Argumentação (AR), pontuação preliminar no item Coerência Argumentativa (CA),

pontuação preliminar no item Elaboração Crítica (EC), pontuação preliminar no item DCE (domínio do

conhecimento específico), número preliminar de erros (NE), número preliminar de linhas (TL), pontuação

preliminar na prova discursiva (PPD)

1.1.1 CFO/PMPA (sexo masculino) – código 101. 273100225, LEOMILSON CORDEIRO BANDEIRA, 1.00,

1.00, 1.00, 1.00, 4, 31, 30, 2,06, 1,94; 273105210, MARCOS DE SOUSA LIMA, 1.00, 1.00, 1.00, 1.50, 4,50, 35,

27, 2,59 1,91;

2 DOS RECURSOS

3.1 Serão admitidos recursos somente para pedido, devidamente fundamentado, contra o resultado preliminar

da prova discursiva.

3.2 O formulário digitalizado com a imagem folha de respostas da prova discursiva individualizada encontra-se

disponível no Ambiente do Candidato, mediante acesso com login e senha, no endereço eletrônico

http://www.iades.com.br.

3.3 Os recursos contra o resultado preliminar da prova discursiva deverão ser interpostos on-line, através do

Ambiente do Candidato. a partir das 00h00 do dia 17/11/2025 até as 23h59 do dia 19/11/2025, observado o

horário oficial de Brasília/DF.

3.4 Os candidatos deverão atentar-se às informações contidas no item 18 do Edital Normativo nº

01/CFO/PMPA/SEPLAD, de 12/11/2020, de abertura do certame.

3.6 Após o prazo determinado no subitem 3.3 deste edital. não serão aceitos em nenhuma hipótese, pedidos de

disponibilização da imagem da folha de respostas da prova discursiva

Este Edital entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições contrárias.

Belém/PA, 16 de novembro de 2025.

CORONEL QOPM SÉRGIO RICARDO NEVES DE ALMEIDA

Comandante-Geral da Polícia Militar do Pará

IVALDO RENALDO DE PAULA LEDO

Secretário de Estado de Planejamento e Administração

	EDITAL Nº 93-CFO/PMPA/SEPLAD, DE 14 DE NOVEMBRO DE 2025 RESULTADO PRELIMINAR DA PROVA DISCURSIVA
	1 DO RESULTADO PRELIMINAR DAS PROVAS DISCURSIVAS
	2 DOS RECURSOS